ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ XƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 23/KH-UBND Thọ Xương, ngày 22 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng-

 Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo

thuộcChƣơng trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

Chƣơng trình giảm nghèo bền vững

Căn cứ Nghị quyết 06/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về Quy định định mức hỗ trợ cho một dự án phát triển

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết 08/2022/NQ-

HĐND ngày 11/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về Quy định

nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương

án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát

triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa;

Căn cứ Hướng dẫn số 293/HD-UBND ngày 11/12/2023 của tỉnh Thanh

Hóa về hướng dẫn triểm khai các quy định trong thực hiện cơ chế hỗ trợ phát

triển sản xuất trên địa bàn tỉnh thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện

Thọ Xuân về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo vững năm 2024 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH, ngày 18 tháng 4 năm 2024

hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025;

UBNDxã Thọ Xương xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình với các nội

dung sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộngcác môhình,

dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuấtnhằm tạo việc làm, sinh kế bềnvững,

nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần và khả năng tiếpcận

dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo, cận nghèo, người mới thoát nghèo; phấn

đấu đạt các chỉ tiêu về giảm nghèo năm 2024 theo Kế hoạch đề ra.

 Huy động nguồn lực, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các dự án, chính

sách phát triển kinh tế - xã hội để hỗ trợ giảm nghèo; góp phần thực hiện mục

tiêu chuyển dịch cơ cấukinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hoá của

dân tộc, bảo vệ môitrường, tăng trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền

vững.

2. Yêu cầu:

1. Tuyên truyền đầy đủ, sâu sắc quan điểm, chính sách của Đảng, Nhà nước

về công tác hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế trong chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tới cấp ủy, chính quyền địa phương và

toàn thể Nhân dân;

2. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ phát triển sản

xuấtđa dạng hóasinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo thuộcChương trình

MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025theo các nội dung hoạt động

của dự án đảm bảo hiệu quả.

3. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng các ngành, đoàn thể,  thành viên

Ban chỉ đạo thực hiện dựánnhằm khắc phục tình trạng thiếu quyết liệt trong việc

vận động, giúp đỡ, thực hiện, các chính sách phát triển đa dạng hóa sinh kế,

giảm nghèo bền vững.

II. Nội dung kế hoạch

1. Thông tin tuyên truyền:

-Thông tin tuyên truyền khoản 1 Điều 22 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP

ngày19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chươngtrình mục tiêu quốc gia (đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 13 Điều 1

Nghị định38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điềucủa Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

quy định cơchế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia),

cụ thể:

+ Đảm bảo tỷ lệ tham gia của người dân thuộc đối tượng đầu tư của

chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ (đã được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 11 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ)

(Các dự án, kế hoạch, phương án, mô hình (gọi chung là dự án) phát triển sản

xuất phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân tham gia dự án là đối tượng hỗ trợ

của các chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ thực

hiện dự án có trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách

mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo) và quy định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

+ Cộng đồng dân cư đề xuất dự án, phương án sản xuất, dịch vụ là nhóm

hộ được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận; tổ hợp tác thành lập tự nguyện theo

quy định của pháp luật; nhóm hộ do các tổ chức chính trị - xã hội làm đại diện;

nhóm hộ do Ban phát triển thôn làm đại diện hoặc nhóm hộ do người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số miền núi.

+ Tổ, nhóm cộng đồng phải có thành viên có kinh nghiệm làm kinh tế

giỏiđược Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận.

+ Hộ tham gia dự án, phương án sản xuất, dịch vụ phải đảm bảo các điều

kiện về cơ sở vật chất, lao động, tư liệu sản xuất đáp ứng nội dung của dự án và

cam kết đảm bảo phần đối ứng thực hiện dự án, phương án.

-Tuyên truyền về các Nghị quyết 06/2022/NQ- HĐND ngày 11/12/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về quy định mức hỗ trợ cho một dự án

phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình mục tiêuQuốc

gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa:

* Mức hỗ trợ: Hỗ trợ để mua con giống, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc

thú y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hoá chất khử

trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất, cụ thể:

+ Giống trâu sinh sản: Hỗ trợ 16.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ

12.800.000 đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

+ Giống bò sinh sản: Hỗ trợ 13.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ

10.400.000 đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

+ Giống gia súc khác: Hỗ trợ 8.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 6.400.000

đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

+ Giống gia cầm: Hỗ trợ 7.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 5.600.000

đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

*Mức hỗ trợ làm chuồng trại:

+ Chuồng trại nuôi trâu, bò sinh sản: Hỗ trợ 2.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ

trợ 1.600.000 đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

+ Chuồng trại nuôi gia súc khác: Hỗ trợ 1.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ

800.000 đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

Triển khai các hộ đăng ký tham gia:

1. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai hoạtđộng hỗ trợ phát triển

sản xuất cộng đồng.

2. Thông báo kế hoạch trên phương tiện truyền thông, trang điện tử và

niêm yết công khai tại trụ sởxã, gửi thông báo trực tiếp đến hộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện dựán:

  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và những nội dung liên quan tại Kế hoạch

này để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đồng thời tổ chức hướng dẫn, chỉ

đạo thực hiện các giải pháp giảm nghèo theo từng lĩnh vực, đơn vị phụ trách,

tăng cường kiểm tra, đốn đốc triển khai tổ chức thực hiện. Định kỳ 3 tháng, 6

tháng, hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ủy ban nhân dân xã

(qua Công chức Văn hóa phụ trách Chính sách - Xã hội).

2. Công chức Văn hóa phụ trách Chính sách – Xã hội:

Tham mưu UBNDxã thành lập Ban Chỉđạo thực hiện dựán, phân công cụ

thể cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG

giảm nghèo, đề ra các giải pháp thực hiện chính sách giảm nghèo cụ thể đến

từng thôn; tổ chức tập huấn hướng dẫnchuyển giao khoa học kỹ thuật cho Cộng

đồng dân cư, hộ dân tham gia dự án; thanh quyết toán nguồn kinh phí nhà nước

hỗ trợ thực hiện dự án đảm bảo quy định.

3.Cộng đồng dân cƣ: Hướng dẫn hộ dân tham thực hiện dự án đảm bảo

hiệu quả, đúng quy định: đảm bảo các điềukiện về cơ sở vật chất, lao động, tư

liệu sản xuất, đối ứng thực kinh phí thực hiện mua giống vật nuôi, làm chuồng

trại, mua thức ăn... ; phối hợp với UBND xãthanh quyết toán nguồn kinh phí

nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án đúng quy định; thường xuyên nắm bắt tình hình

thực hiện dựán của các hộ dân; báo cáo kịp thời về UBND xã nếuhộ gia đình

không chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia dự án và thực hiện dự án

không hiệu quả.

4. Đề nghị các tổ chức chính trị xã hội: Tăng cườngcông tác thông tin,

tuyên truyền về Chương trình hỗ trợ phát triển giảm nghèo, đặc biệt quan tâm

việc tuyên truyền, giáo dục về kiến thức cuộc sống, kỹ thuật, kinh nghiệm sản

xuất cho người nghèo; tuyên truyền về các chủ trương, chính sách giảm nghèo;

huy động nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo phát triển sản xuất, thoát nghèo bền vững.

5. Trƣởng thôn: Phối hợp với cộngđồng dân cư hướng dẫnhộ dân tham

gia dự án thực hiện đảm bảo cácđiều kiện thực hiện dựánhiệu quả và đúng các

quy định; nắm chắc đời sống hoạt động sản xuất của nhân dân, đề xuấthỗ trợ kịp

thờicho các hộ giảm thiểu khó khăn, rủi ro trong quá trình thực hiện dự án; báo

cáo Cộngđồng dân cư khi gặp sự cố rủi do đối với giống vật nuôi, không tựý xử

lý tình huống khi chưa báo cáo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. UBND xã đề nghị các bộ phận

căn cứ vào nội dung tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát

sinh, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Công chứcVăn hóa

phụtrách Chính sách – Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND xã để

giải quyết./.

 Nơi nhận:

-  UBND huyện (B/c);

- Phòng Lao động - TBXH (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND(B/c) ;

- UBMTTQ và các đoàn thể;

- Thành viên BCĐ thực hiện dựán;

- Cơ sở thôn;

- Lưu VT;

CHỦ TỊCH

                 Phạm Đình Lực

		2024-05-27T10:33:00+0700

		thoxuong.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-27T11:02:42+0700